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Abstract

The topic of this Bachelor’s thesis was to analyse the photovoltaic (PV) system performance of a house

based in Czech Republic. Some of the main tasks that were performed included: the simulation of the

PV installed house in the software PV*SOL, the creation of an electricity and water consumption profile

and the calculation of daily excess PV energy available for this system. The objective was to provide

usage for the daily excess PV energy, in the form of water heating for the house. In this way, the PV

system performance was analysed for two possible solutions- a single boiler and two boilers connected

in series. Additionally, an introductory look was presented that showed the current electricity state in

my home country, South Africa- briefly discussing the need and potential for household PV system

installations.

Abstraktní

Tématem této bakalářské práce bylo analyzovat výkonnost fotovoltaického (FV) systému rodinného

domu se sídlem v České Republice. Některé z hlavních úkolů, které byly provedeny, zahrnovaly:

simulaci instalovaného FV domu v softwaru PV*SOL, vytvoření profilu spotřeby elektřiny a vody a

výpočet denního přebytku FV energie dostupné pro tento systém. objektivní bylo zajistit využití denní

přebytečné FVE ve formě ohřevu vody pro dům. Tímto způsobem byl analyzován výkon FV systému

pro dvě možná řešení – jeden bojler a dva bojler zapojené do série. Kromě toho byl představen úvodní

pohled na elektřinu, který ukázal aktuální stav v mé domovské zemi, Jižní Africe – krátce pojednávající

o potřebě a potenciálu instalace fotovoltaických systémů v domácnostech.
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List of abbreviations and keywords

1. PV: Photovoltaic

2. IRP: Integrated Resource Plan (A country’s electricity capacity plan- indicating the country’s

electricity demand, how it will be supplied and the costs related)

3. CSP: Concentrated Solar Power (Technology that uses mirrors or lenses to generate solar power)

4. OECD: Organisation for Economic Co-operation and Development

5. PV*SOL: Design and simulation software of a PV system

6. PV system: A system installed with photovoltaic modules, that use the photovoltaic effect to

generate electricity from sunlight.

7. Daily excess energy: The generated PV energy not used directly by the consumption of electrical

appliances in the house.

8. Consumption profile: The data containing electricity consumption values per unit time, compiled

for over a period of time (per minute/hour/day/year), e.g. a consumption profile for household

electrical appliances or hot water.

9. Electric boiler: Uses electricity to heat water by converting electrical energy to thermal energy.

10. Low and high tariff: Price of consumption of electricity. Prices set by the electricity provider.

During low tariff hours, a lower price is charged than during high tariff hours.
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Chapter 1: Introduction

1.1. Description of goals and presentation of topics

The topic as per topic registration is as follows: “Simulation of PV system with accumulation into hot

water”

The objective of this Bachelor’s thesis is to analyse the solutions to excess PV energy generated by a

household PV system, namely for the purpose of heating water. This work will consist of approaching

the objective in three ways- using the software tool PV*SOL, a case study and a mathematical approach.

Each of the three approaches provide different information that allow us to perform certain tasks and

lead us to compare two possible solutions: the solution with one boiler and the solution with two boilers

in series.

The first part of the thesis (chapters 3 to 5), focuses on the goal to create an electricity and water

consumption profile for a PV installed house and calculate the available daily excess PV energy. This

is accomplished by first, using the software tool PV*SOL for the design and simulation of the PV

system of the house in consideration. PV*SOL is used to perform two main tasks: to obtain the minutely

generated data of the PV system and provide an overview of the financial savings analysis. We then

proceed to calculate the daily excess PV energy available.

The second part of the thesis (chapter 7), focuses on the analysis of the excess PV energy for water

heating, comparing it to the water consumption profile, for the two solutions. We first look at a case

study approach for the two solutions by analysing a few theoretical cases that are evaluated by set of

priorities. Then a second, alternative approach- a mathematical approach to the two solutions is

presented. Which is analysed by looking at two negative evaluation criteria. The results of the case

study approach and the mathematical approach are then compared for the two solutions.

1.2. Motivation

The motivation for working on this thesis, was to gain the knowledge of how household PV systems

work with regards to the consumption demand and managing the excess energy generated. This thesis

focuses on a system based in Czech Republic, but I hoped to explore how this knowledge can be useful

in the case of my home country South Africa; where currently, there is a huge reliance on coal powered

electricity. I believe the negative impacts of this reliance are too great and that the option of household

PV systems should be more widely encouraged. Not only to manage the current energy crisis, but to

also contribute to the need for a more sustainable environment for the future.
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Chapter 2: An introductory review of the state of South Africa’s electricity

A short review of the energy crisis in South Africa is presented as an addition to the motivation of this

thesis. This section explores a few points of reasoning behind why I believe there is a need for more

households in South Africa to be encouraged to shift to household PV systems. The objective of this

thesis is to analyse the PV system performance for a house based in Czech Republic, namely the analysis

of solutions to the excess PV energy by heating water. However, I believe the knowledge gained through

the tasks performed can be investigated in the future for how it would apply or differ in solutions for

South African households.

2.1. The current energy crisis in South Africa

In South Africa, CO2 emissions and air pollution is a major, growing concern. In the 2019 data provided

by OECD (Organisation for Economic Co-operation and Development), South Africa ranked 12th

globally in CO2 emissions, at 479 MtCO2 (Million Metric Tonnes). [1]

Figure 1: CO2 emissions by fuel in South Africa for years 1884-2018

Due to South Africa’s heavy reliance on fossil fuels as a primary energy source, specifically coal, it sits

on a high rank globally for greenhouse gases and CO2 emissions. Coal can basically be singled out as

the single-most impactful cause for these statistics, as about 88% - 90% of South Africa’s electricity

was produced from coal in 2018. [2]
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This reliance on coal and coal mining processes is not expected to decrease for another two decades.

One of the main reasons being an extreme lack of alternate energy source to replace coal. In the present

time, more than ever, I believe a drive towards solar technology in the form of PV systems, for

household solutions, is required. The major energy crisis in South Africa can linked to Eskom. Eskom

is the primary electricity public supply utility in South Africa and the company uses over 90 million

tonnes of coal annually, producing up to 90% of its electricity using coal fired power stations. [3]

There are numerous problems Eskom is currently facing- a huge debt crisis and the severe maintenance

issues of their facilities- resulting in constant load shedding (electricity blackouts) throughout the

country during peak demand periods as well as normal periods. The position Eskom holds in South

Africa with regards to coal and it’s usage is described by Eskom:

“South Africa produces an average of 224 million tons of marketable coal annually, making it the fifth

largest coal producing country in the world. 25% of our production is exported internationally, making

South Africa the third largest coal exporting country. The remainder of South Africa's coal production

feeds the various local industries, with 53% used for electricity generation. The key role played by our

coal reserves in the economy is illustrated by the fact that Eskom is the 7th largest electricity generator

in the world, and Sasol the largest coal-to-chemicals producer.” [3]

Another growing concern is South Africa’s poor air quality- due to air pollution exposure and effects.

Which is attributed directly to greenhouse gases emissions. Fine particulate matter known as PM2.5 is

an air pollutant that presents the greatest risk to health. Causing severe health problems as when inhaled,

it is capable of causing serious respiratory illnesses and cardiovascular diseases. [4]

Data from OECD (Organisation for Economic Co-operation and Development) measures these effects

using estimates of the “Value of a Statistical Life” (VSL) and the number of premature deaths attributed

to ambient particulate matter. South Africa is estimated to have had 436 mortality per 1000 inhabitants

in 2018. Ranking at first place compared to the G7 countries like US, Germany, Italy and Japan, and

ranking at sixth compared to the G20 countries, falling just behind the highest polluted countries like

China, India and Saudi Arabia. The figures below showing this comparison. [4]

Figure 2: South Africa and G7 Country rankings for Air pollution exposure
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2.2. Household PV (photovoltaic) systems

The term ‘photovoltaics’ refers to the process of direct conversion of sunlight into electric energy. And

photovoltaics as an energy source provides an alternative to the coal power generated electricity. Some

of the main advantages of photovoltaics include: they are a renewable energy source, that are almost

free from any emissions and few if any, environmental or hazards. They are also naturally occurring in

nature, i.e. no direct fuel costs and the energy is essentially inexhaustible.

Some of the disadvantages to name are: a large scale implementation of this technology or even other

renewable energies in a country, require large amount of investment costs. The energy densities where

a sufficient amount of energy can be used are small in many areas. And the biggest disadvantage to

mention, would be the varying energy supply- to ensure there is a supply of energy regardless of the

time of day or year. The energy from photovoltaics is especially effected by this as the generated

electricity directly depends on the available sunlight and weather conditions. Therefore, back-up power

stations are required to ensure a constant power supply. [5]

However, a small scale installation, namely, a household photovoltaic system can provide a solution

that allows people to lower their dependence on the grid. Household photovoltaic systems allow users


[…]


0 𝑜𝑡ℎ𝑒𝑟𝑤𝑖𝑠𝑒
}

𝐻 = High tariff count
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The analysis was then applied to the calculations for a year for the solution of two boilers. Similarly to

before, the calculations were done in MS Excel, with the hourly values starting from the first hour of

the year in January and ending at the last hour in November.

For the solution with two boilers, the scenario of the back-up only during the low tariff hours was

analysed. As mentioned before, the first boiler acts as storage of PV energy with no back-up. We expect

the second boiler working traditionally with only low tariff hours back-up to be sufficient in managing

any discomfort that may occur.

For the calculations, a back-up heating of 2 [kW] was considered and the self-discharging value set at

0.1 [kW/kWh] at the beginning for both boilers. The starting energy at the beginning of the year (23rd

hour of 31.12.2020) for the boilers was set as 1 [kWh] for boiler 1 and 4 [kWh] for boiler 2.

The table below shows the results that were obtained, with daily totals summed into a monthly summary

for the year, for solution with two boilers (by definition high tariff back-up is zero here):

Month (2021) Count of discomfort

January 3

February 2

March 2

April 1

May 1

June 0

July 0

August 0

September 1

October 2

November 2

Total 14

Table 4: Results of analysis by mathematical approach- solution with two boilers in series

We can observe that for this solution, there were little to no hours spent in discomfort, with 0 high tariff

hours, which is the ideal case. The few hours spent in discomfort occurred mostly during the winter

months with the summer months having none. An additional hour of back-up maybe added and analysed

to see if it’s possible to eliminate the discomfort hours, however, this is not very beneficial as the

discomfort count is not significant enough to increase our hours of high tariff back-up.

53

Shown below are calculations for a few example days for the two boilers solution:

1) The first example below is of a sunny day in summer, 24th June 2021. It can be seen that there was

PV energy generation from morning to evening, with excess PV energy available (around 06:00 to

17:00) and main consumption was early in the morning hours and a little in the evening.

Figure 30: Excess energy and hot water demand on 24.06.2021

The figure below showing the distribution of the energy in the boilers for the 24 hour period. The

day started with 1.4 [kWh] for the pre-heat boiler and 3.4 [kWh] for the second boiler. The steady

accumulation of energy in boiler 1 can be seen starting from 06:00 onwards as there is excess PV

energy available throughout the day.

Figure 31: Distribution of energies in boiler 1 and boiler 2 on 24.06.2021
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2) The second example is of the 5th of January. A typical winter day when it was possibly cloudy the

whole day, leading to little or no excess PV energy for usage of water heating. we have to rely on

back-up heating for hot water consumption the whole day. With individual consumption peaks early

in the morning, and once at night.

Figure 32: Excess energy and hot water demand on 05.01.2021

It can be seen from the figure below that energy in the boiler 1 has practically no accumulation

throughout the day. We rely on low tariff back-up heating in the second boiler for the whole day.

Figure 33: Distribution of energies in boiler 1 and boiler 2 on 05.01.2021
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7.3. Additional observations and future considerations

The system performance was analysed in the two approaches as presented above, for the solution of

one and two boilers. In this way, it is possible to extend the analysis for any system given the starting

parameters of the boilers, the information about the excess PV energy and heating demand, for a

particular time period.

Listed below are some additional observations and a few points that can be considered for future

improvements in analysis:

• The discomfort hours occur mainly on days with little to no excess PV energy available for that

particular hour, but we have a high consumption demand, for example, early winter mornings.

• The starting energy of boiler 1 (in both solutions, the single boiler or two boilers) effects the

maximum usage of excess PV energy for the day. Ideally, it would have cold water in the morning

(close to 0 energy). In summer, this value maybe higher than in winter due to a higher accumulation

during a previous sunny day and no consumption during the evening or night. And for an accurate

analysis, the mathematical approach should be applied on consecutive days.

• To counter the effect of starting energy throughout the day, the self-discharging value was

introduced. This value was approximated to be proportional to a base value set at the beginning,

multiplied by the energy in the boiler. However, increasing this value by the order of 10s of Watts

in some cases, greatly impacts the calculated energy in the boiler, by decreasing it. Therefore, for

more accurate calculations, a more precise value should be considered.
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Chapter 8: Conclusion

The objective of this thesis was to analyse the PV system performance for two solutions- single boiler

and two boilers in series, for usage of the daily excess PV energy by self-consumption of hot water. In

the first part of this thesis, the software PV*SOL was used to simulate the system performance for a

house located in Czech Republic. A daily excess PV energy and hot water consumption profile were

then created.

In the second part of this thesis, given the information about calculated excess PV energy and the hot

water demand, the objective was approached in two different ways. The case study approach found that

for a study of 5 cases, the solution with two boilers in series provided a better solution in 3/5 cases, in

terms of discomfort and high tariff back-up hours encountered. The solution with a single boiler

encountered discomfort when the boiler became full too late or when there was a fluctuation of sunlight

during the day. The solution with two boilers was always better in handling these situations with no

discomfort or a high tariff back-up requirement.

The mathematical approach was evaluated with two negative criteria. The analysis was performed for

the solution of one boiler with two scenarios of when the back-up is considered switched on. It was

found that switching on the back-up from 14:00-18:00 was a significantly better solution than evening,

(18:00-20:00). For a similar count of discomfort hours, the earlier back-up times avoided many hours

of high tariff back-up. However, the solution with two boilers provided better results than both scenarios

for one boiler. With the traditional low tariff back-up only, almost no hours of discomfort were

encountered and 0 hours of high tariff back-up required.

Therefore, through both approaches, it was found that the PV system performance with two boilers, the

first boiler acting as a pre-heat boiler for storage of excess PV energy, was the better solution. Possible

future improvements in analysis could include: considering additional evaluation criteria for the

mathematical approach, a more precise self-discharging of the boilers and working with minutely data

instead of hourly data.
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10. Appendix
