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Rating (1 – 5)

(1 = best; 5 = worst):

1. Fulfillment of assignment requirements: 1

2. Systematic solutions of individual tasks: 1

3. Ability to apply knowledge and to use literature: 1

4. Thesis formal and language level: 3

5. Thesis readability and structuring: 1

6. Thesis professional level: 3

7. Conclusions and their formulation: 2

8. Final mark evaluation (A, B, C, D, E, F): C

verbal: good

Brief summary evaluation of the thesis (compulsory):

The bachelor's thesis nicely describes the power industry in South Africa and then for a specific

house equipped with photovoltaics, the problem of hot water heating is addressed. The used thermal

models are very simplified, they consider perfectly mixed and therefore thermally homogeneous

boilers. In fact, conventional home boilers are stratified hot water tanks and the models are

therefore only very approximate. However, it must be stated that mathematical modeling of

stratified boilers is a relatively complex task beyond the bachelor's thesis.

The format of the results in the form of 3216 [kWh] is not usual or suitable in a technical text.

Questions:

1. Page 19 shows the module efficiency of 19.48%. How accurate must current, voltage, and

incident power measurements be to get such an accurate result? What are the usual

accuracies for measuring these physical quantities?

2. What is the correct unit of quantity on the y-axis in Figure 14?
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